
ИННОВАЦИОННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

 4

стие в процессе его изучения в 
форме инструктивно-методических и 
консультационных занятий, а сами 
модули были бы доступны как от-
дельным факультетам, так и внеш-
ним заинтересованным образова-
тельным учреждениям. Поэтому 

представляется необходимым уско-
рить формирование электронной об-
разовательной среды университета 
и открытие общеуниверситетского 
ресурсного центра, который бы ре-
шал задачи ее содержательного на-
полнения.

 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена от 20 марта 2008 г. 

«Материально-техническое и ресурсное обеспечение университета  
в рамках реализации инновационной образовательной программы» 

 
 

Заслушав и обсудив содоклады проректора по административно-хозяйст-
венной работе В. И. Андреева и проректора по информатизации А. В. Флегонтова 
«Материально-техническое и ресурсное обеспечение университета в рамках реа-
лизации инновационной образовательной программы», Ученый совет констати-
рует, что материально-техническое и ресурсное обеспечение университета в рам-
ках реализации инновационной образовательной программы является одной из 
приоритетных задач. В целях обеспечения обновления университетской среды, по-
вышения качества и инвестиционной привлекательности образования проводится 
большой объем ремонтно-строительных работ. На первом этапе реализации про-
граммы было отремонтировано 134 аудитории общей площадью более 7000 кв. м. 
Закончена реконструкция фундаментальной библиотеки им. императрицы Марии 
Федоровны, где появились новые читальные залы, в том числе медиазал, зал ред-
кой книги. Постоянно совершенствуется материально-техническая база информа-
ционных технологий. Проводится единая техническая политика по стандартизации 
и унификации вычислительных ресурсов, общего и специального программного 
обеспечения, вопросов лицензирования. Осуществляется плановая работа по мо-
дернизации и созданию новых ресурсных центров университета. 

В рамках инновационной программы реализуются проекты по модернизации 
информационно-коммуникационной среды университета (задача 1.11), по модерни-
зации аудиторного фонда и лабораторной базы (задача 1.12), по повышению ква-
лификации профессорско-преподавательского состава, учебно-вспомогательного и 
инженерного персонала. Улучшаются показатели материально-технического обес-
печения программы. 

В 2007 г. университет приобрел учебной, лабораторной и офисной мебели 
более чем на 10 млн руб. В рамках инновационной программы приобретено учеб-
ное, лабораторное и научное оборудование на сумму в 106 млн руб. 

 
Вместе с тем Ученый совет отмечает ряд проблем, требующих решения. 
• Работа по модернизации аудиторного фонда университета еще далека от 

завершающей стадии.  
• Проведение учебного процесса плохо согласовано с графиком выполнения 

работы по вводу в эксплуатацию, замене и наладке новых средств и технологий. 
• Выполняемые работы требуют более жесткого контроля,  повышения от-

ветственности руководителей отделов и служб, четкого взаимодействия структур-
ных подразделений. 

• Недостаточное количество классов общего доступа студентов к сети Ин-
тернет является серьезным препятствием для внедрения технологий дистанцион-



ИННОВАЦИОННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

 48 

ного обучения в образовательный процесс и препятствует полноценному использо-
ванию накопленных информационных ресурсов. 

• Низкий процент автоматизации всех направлений деятельности универси-
тета, отсутствие единого информационного пространства, высококвалифицирован-
ных специалистов в области разработки информационных систем создают допол-
нительные трудности в решении задач ресурсного обеспечения университета. 

 
Ученый совет постановляет: 
 
1. Одобрить работу по материально-техническому и ресурсному обеспечению 

университета в рамках реализации инновационной образовательной программы. 

2. Поддержать изложенные в содокладах основные направления в работе 
управлений и инженерных служб. 

3. Интенсифицировать работу по материально-техническому и ресурсному 
обеспечению университета в рамках реализации второго этапа инновационной  
образовательной программы. 

Ответственные: проректор по административно-хозяйственной работе, 
проректор по информатизации.  

Срок — до 31 декабря 2008 г. 

4. Обеспечить согласованную работу по материально-техническому и ре-
сурсному оснащению университета. 

Ответственные: проректор по административно-хозяйственной работе, 
проректор по информатизации.  

Срок — до 31 декабря 2008 г. 

5. Обеспечить в запланированные сроки проведение конкурсных мероприя-
тий по закупке оборудования, программного обеспечения и модернизации матери-
ально-технической учебной и научной базы университета. 

Ответственные: начальник управления материально-технического развития 
и реконструкции, начальник управления информатизации, начальник планово-
финансового управления. 

Срок — до 31 декабря 2008 г. 

6. Продолжить работу по материально-техническому оснащению ресурсных 
учебно-методических информационных центров в соответствии с планами развития 
университета. 

Ответственные: проректор по информатизации, начальник управления ин-
форматизации, деканы факультетов, директора институтов и филиалов.  

Срок — до 1 ноября 2008 г. 

7. Обеспечить в запланированные сроки реализацию мероприятий иннова-
ционной программы по задачам 1.11 и 1.12: модернизация информационно-
коммуникационной среды университета, аудиторного фонда и лабораторной базы. 

Ответственные: директор-координатор инновационной образовательной 
программы, проректор по информатизации, проректор по административно-
хозяйственной работе, начальник управления информатизации, главный инженер. 

8. Подготовить предложения по краткосрочному обучению студентов в сис-
теме дополнительного образования с целью их привлечения к эксплуатации нового 
учебного оборудования в образовательном процессе. 

Ответственные: проректоры по учебной и воспитательной работе, по ин-
форматизации. 

Срок — до 1 июня 2008 г. 
 




